¹ Sic omnes MSS. At editi, quando portæ hostibus clauduntur: *et quædam uero armata defensio.*

² Hic post, et ejecit illos, addidit ex MSS., a facie nostra. In græco invenit, apo prosōpon hēnēn, a facie nostra.

homo mendax (*Psal. cxv, 11*) ; et transacta non solum impia falsitate, verum etiam ipso speculo et ænigmate, facie ad faciem cognoscamus, sicut et cogniti sumus : quemadmodum Apostolus dicit, *Videmus nunc per speculum in ænigmate, tunc autem facie ad faciem : nunc scio ex parte ; tunc autem cognoscam sicut et cognitus sum* (*I Cor. xiii, 12*).

XXX. [lb. xxiv, 25 27.] *Et disposuit Jesus testamentum ad populum in illo die, et dedit illi Legem et jūdīcium in Silo coram tabernaculo Domini Dei Israel. Et acripsit verba hæc in libro Legis Dei; et accepit lapidem magnum, et statuit illum Jesus sub terebintho ante Dominum. Et dixit Jesus ad populum : Ecce lapis iste erit vobis in testimonium, quia hic audivit omnia quæ dicta sunt a Domino, quæcumque locutus est ad vos hodie, et hic erit vobis in testimonium in novissimis diebus, cum mentiti fueritis Domino Deo vestro.* Hæc verba qui non in superficie tantum audiunt, sed aliquanto altius perscrutantur, nequaquam tantum virum tam insipientem putare debent, ut verba Dei quæ locutus est populo, inanimum lapidem audisse crediderit : qui etiamsi ab artifice in hominis similitudinem effigiatus esset, inter illos utique deputaretur, de quibus in *Psalmo canitur, Aures habent, et non audient* (*Psal. cxiii, 6*). Neque enim idola Gentium aurum et argentum sola non audiunt, et, si lapidea sint, audiunt. Sed per hunc lapidem profecto illum significavit, qui fuit lapis offensionis non credentibus Judæis, et petra scandali; qui cum reprobaretur ab ædificantibus, factus est in caput anguli (*Psal. cxvii, 22*, et *I Pet. ii, 7, 8*) : quem præfiguravit et illa petra que potum sicuti populo, ligno percussa profudit (*[Exod. xvii, 6]*) ; de qua dicit Apostolus, *Bibebant autem de spirituali sequenti petra; petra autem erat Christus* (*I Cor. x, 4*). Unde et cunctis petrinis populum circumcidit iste dracor egre-gius (*Josue v, 2, 3*) : qui cultri petrinum cum filio citam sepulti sunt, ut profundum mysterium dementerarent posteris profuturum. Sic ergo et istum lapidem, quamquam visibiliter statutum, spiritualiter debemus accipere, in testimonium futurum Judæis infidelibus, hoc est mentientibus ; de quibus dicit *Psalmus, Inimici Domini mentiti sunt ei* (*Psal. lxxx, 16*). Neque enim frustra, cum iam Dei famulus Moyses, vel potius per eum Deus disposuisset ad populum testamentum, quod in arca erat, quæ dicta est arca testamenti, et in libris Legis tanta sacramentorum et præceptorum multiplicitate conscriptis (*Exod. xxiv, 3, ctc.*) ; tamen etiam hic dictum est, *Disposuit Jesus ad populum testamentum in illa die*. Repetitio quippe testamenti Novum Testamentum significat ; quod significat et Deuteronomium,

quod interpretatur Secunda lex ; quod significant et pri-ribus contractis tabulae renovatae (*Exod. xxxiv, 1, 4*). Multis enim modis significandum quod uno modo implendum fuit. Jamvero quod sub terebintho statutus est lapis, hoc significat, quod virga ad petram, ut aqua proflueret ; quia neque hic sine ligno statutus est lapis. Ideo autem subter, quia non fuisse in cruce exaltatus, nisi humilitate subjectus ; vel quod illo tempore, quo id faciebat Jesus Nave, adhuc obumbrandum mysterium fuit. Terebinthi etiam lignum medicinalem lacrymam exsudat, quæ arbor a Septuaginta interpretibus hoc loco posita est, quamvis secundum alios interpres quercus legatur.

Mirum est sane quod saltem in novissimis suis verbis, quibus populum allocutus est Jesus homo Dei, nihil eos objurgavit, ex eo quod his gentibus pepercerunt, quas Dominus usque ad internectionem cum anathemate perdendas esse præcepit. Sic enim scriptum est : *Et factum est, postquam invalerunt filii Israhel, et fecerunt Chananeos obaudientes, exterminio autem eos non exterminaverunt* (*Josue xvii, 43*). Nam primo id eos non potuisse, Scriptura testata est : sed nunc posteaquam prævaluerunt, ita ut facerent obaudientes, quod non etiam exterminaverunt, utique contra præceptum Domini factum est : quod non est cuiquam factum, cum Jesus exercitum duceret. Car ergo non-eos objurgavit allocutione novissima, quod in hoc Domini præcepta neglexerunt ? An forte quia præfus dixit eos Scriptura non potuisse, utique antequam prævalerent, etiam cum prævaluerint timuisse credendi sunt, ne forte paratis obaudire si parcere noluisserint, acrius eos adversum se ex ipsa desperatione pugnare compellerent, et eos superare non possent ? Hunc ergo eis humanum timorem Dominus noluit imputare, et si apparel in eo quedam subdefectio fidei, quæ si fortis in eis esset, ea sequerentur quæ ipsum Jesum bellantem secutæ sunt. Quia vero non in eis tanta fides fuit, etiam cum adversariis suis prævaluissent, pugnare cum eis usque ad internectionem eorum timore non ausi sunt. Quem timorem, ut dixi, non de malitia, neque de superbia vel contemptu præcepti dominici, sed de animi infirmitate venientem, noluit eis Dominus imputare, cum eis per Jesum novissima loqueretur. Unde et Apostolus : *Alexander, inquit, ararius multa malâ mihi ostendit; redde illi Dominus secundum opera ipsius*. De his autem qui eum periclitantem, non malitia, sed timore deseruerant, ita locutus est : *In prima mea defensione nemo mihi affuit, sed omnes me dereliquerunt; non illis imputetur* (*II Tim. iv, 14, 16*).

LIBER SEPTIMUS.

Quæstiones in *Judices*.

Quæst. I. [Jud. cap. i.] In fine libri Jesu Nave brevi-ter narrat or porrexit historiam, quo usque filii Israel ad colendos deos alienos declinaverunt : in hoc autem

libro ad ordinem redditur, quomodo consequentia gesta fuerint post mortem Jesu Nave. Non ergo ab illo tempore incipit liber, quo populus ad colenda simulacra

defluxit; sed a prioribus interpositis temporibus, quibus ea gesta sunt, post quae ad illa pervenit.

II. [Ib. 1, 1-3.] *Et factum est postquam defunctus est Iacob, interrogabant filii Israel in Domino dicentes: Quis ascendet nobiscum ad Chananæum dux ad debellandum eum?* *Et dixit Dominus: Judas ascendet; ecce dedi terram in manu ipsius.* Illic queritur utrum aliquis homo Judas vocabatur, an ipsam tribum, ita ut solet, sic appellavit. Sed illi qui interrogaverant Dominum, post mortem Jesu Nave ducem requirebant; unde putatur unius expressum hominis nomen. Verum, quia non solet ducas nominare Scriptura cum constituantur, nisi commemorata etiam origine parentum, et constat post Jesum duces habuisse populum Israel, quorum primus est Gothoni filius Cenez; rectius intelligitur nomine Judæ, tribum Juda fuisse significatam. Ab ipsa enim tribu voluit Dominus incipere conteri Chananæos. Et cum populus de duce interrogasset, ad hoc valuit responsio Domini, ut scirent Deum noluisse ab universo populo bellari adversus Chananæos. Dixit ergo, *Judas ascendet.* Et sequitur Scriptura narrans, *Et dixit Judas ad Simeon fratrem suum: utique tribus ad tribum.* Non enim adhuc vibrabant illi filii Jacob qui dicti sunt Judas et Simeon, inter ceteros fratres suos propriis nominibus appellati; sed dixit tribus Juda ad tribum Simeon, *Ascende tecum in sortem meam, et bellabor in Chananæo;* et ibo etiam ego tecum in sortem tuam. Manifestum est auxilium sibi tribum Juda alterius tribus postulasse, quod redderet, cum et illi in sua sorte habere inciperent necessarium.

III. [Ib. 1, 9-12.] *Et dixit Caleb: Quicunque percussit Civitatem litterarum, et ceperit eam, dabo ei filiam meam Azam uxorem.* Jam hoc et in libro Jesu Nave commemoratum est (*Josue xv, 16*): sed utrum Jesu vivente factum sit, et nunc per recapitulationem repetitum; an post ejus mortem posteaquam dictum est, *Judas ascendet*, et coepit Judas debellare Chananæos, in quo bello ista omnia gesta narrantur; merito queritur. Sed credibilius est post mortem Jesu factum, tunc autem per prolepsim, id est per præoccupacionem commemoratum, quemadmodum et alia. Nunc enim cum res gestæ adversus Chananæos tribus Juda exponerentur, ita se narrationis ordo continet, inter cetera Judæ facta bellica, de quo post mortem Jesu dixerat Dominus, *Judas ascendet*; *Et postea descendebant filii Juda pugnare ad Chananæum, qui habitabat in montana et austrum et campestrem.* Et abiit Judas ad Chananæum inhabitantem in Chebron, et exiit Chebron ex adverso. Nomen autem erat Chebron Cariatharbocse-

¹ Editi, *Dominum*. MSS., *in Domino*. Apud LXX, *dia ton Karion*. Istud locutionis genus notatur in Locutionum libro 7.

² Am. Er. et plerique MSS., *ad bellandum eum*: forte pro *in cum*; iuxta LXX, *polernesai pros auton*.

³ Ita Sorbonicus Ms. juxta LXX. At alli codices, *in manus*.

⁴ Editi, *voluisse*. MSS., *noluisse*.

⁵ Editi, *in Chananæos*. At MSS. *in Chananæo*: sic legisse Augustinum liquet ex Locutionum libro 7.

⁶ MSS. *omnes, filiam meam in uxorem*: omissa nomine, *Azam*.

pber, et percussit Seu et Achuman et Cholni filii Enach: et ascenderunt inde ad inhabitantes Dabir. Nomen autem Dabir quod erat ante Civitas litterarum. Et dixit Caleb: *Quicunque percusserit Civitatem litterarum, et acceperit eam, dabo ei filiam meam in uxorem.* Constat ergo ex hoc ordine gestarum rerum tam perspicuo, post mortem Jesu hoc esse factum. Tunc vero cum civitates data ipsi Caleb conmemorarentur, progressus ex occasione narrator, quod postea factum est præoccupavit. Nec tamen frustra arbitror hoc de filia Caleb data in victoris præmium, bis numero Scripturarum conmemorare voluisse.

IV. [Ib. 1, 14, 15.] Alia nascitur questio de filia Caleb, quod in libro Jesu Nave sic de illa dicitur, *Et factum est, cum ingredieretur ipsa, et consilium habuit cum eo dicens, Petam patrem meum agrum. Et exclamavit de asino, et cetera: ubi agrum petiit a patre, atque concessus est (*Josue xv, 18, 19*).* Illic autem, *Et factum est, inquit, cum ingredieretur ipse, monuit eam Gothoni* ¹, *ut peteret a patre suo agrum.* Sed in eo quod dictum ibi est, *cum ingredieretur ipsa*; et hic dictum est, *cum ingredieretur ipse*. nihil contrarium est: simul enim ingrediebantur viam. Quod vero ibi dictum est, *consilium habuit cum eo*, id est cum viro suo, *dicens, Petam patrem meum agrum; et exclamavit de asino, et petiit*; in eo quod habuit consilium, ibi inonita est ut peteret: quorum alterum ibi dictum est, alterum hic. Utrumque autem ita diceretur, *Et consilium habuit cum eo dicens, Petam patrem meum agrum*: ille autem monuit eam; et exclamavit de asino. Porro autem quod ibi agrum referunt petuisse, nec nomen ipsius agri tacitum est; hic vero cum agrum petere monita fuerit a viro suo, non agrum petuisse dicitur, *clamans de subjugali*, quod ibi dictum est de asino, sed redemptionem aquæ, eo quod in terram austri fuisse tradita; subjectisque Scriptura, *Et dedit ei Caleb secundum cor ejus redemptions excelsorum et redemptions humilium*; quid sibi velit obscurum est: nisi forte ager ipse ideo petebatur, ut haberet de fructibus ejus unde aquam redimeret, cuius inopia in illis regionibus erat, quo nuptia ducebatur. Sed, *dedit ei Caleb redemptions excelsorum, et redemptions humilium*, non video quid subaudiamus, nisi fluentorum, excelsorum videlicet in montanis, humilium in campis stribus sive in vallibus.

V. [Ib. 1, 18, 19.] *Et non hereditavit Judas Gazam et finem ejus, et Ascalonem et finem ejus, et Accaron et finem ejus, et Azotum et adiacentia ejus.* Et erat Dominus cum Juda, et hereditavit montem, quoniam non potuit hereditare inhabitantes in valle, quoniam Rechab obediit eis, et currus erant ei ferrei. Quod in libro Jesu Nave, cum illum locum traxarem, ubi scriptum est, *Et dedit Dominus Israeli omnem terram*, cum multis ejus partes nondum possiderent, dixi ita posse intelligi omnem terram datam, quia ea quæ data non est in possessionem, data est in quamdam exercitationis

¹ Am. Er. et Lov., *Cariatharbe vel Sepher*. At MSS. et Rat., *Cariathar vorzepher*. Apud LXX, *Kariatharbocsephar*.

² Thuanus codex hic et infra, morit cam. Græc. LXX, *epciseisen außen*.

reditatem (*Quæst. in Josue, quæst. 21*): hoc multo evidenter hic apparet, quandoquidem commemorantur civitates quas non hæreditavit Judas, et dicitur, *Et erat Dominus cum Juda, et hæreditavit montem, quoniam non potuerunt hæreditare inhabitantes in valle.* Quis enim non intelligat etiam hoc ipsum ad id pertinuisse, quod erat Dominus cum Juda, ne totum repente obtinendo extolleretur? Quod enim adjungit, *quoniam Rechab obstat eis, et currus erant ei ferrei;* quos currus timuerit, dictum est, non Dominus qui erat in Juda, sed ipse Judas: eur autem timuerit, cum quo Dominus erat, si queritur, hoc est quod prudenter intelligendum est, refringere¹ Deum propitiū cūiam in cordibus suorum niniāe prosperitatis excessus, ut in usum eorum convertat inimicos, non solum quando vincuntur inimici, sed etiam quando metuuntur; illud ad commendandam largitatem suam, illud ad corum reprimendam elationem. Nam utique inimicus sanctorum est angelus satanae; quem tamen sibi datum colaphizantem dicit Apostolus, ne magnitudine revelationum extolleretur (*Il Cor. XII, 7*).

VI. [Ib. 1, 20.] *Et dederunt Caleb Chebron, sicut locutus est Moyes; et hæreditavit inde tres civitates filiorum Enach, et abstulit inde tres filios Enach.* Jam hoc dictum est in libro Jesu Nave (*Josue XV, 13, 14*), quoniam illo vivo factum est; sed hic recapitulando commemoratum est, cum de tribu Juda, unde fuit Caleb, Scriptura loqueretur.

VII. [Ib. 1, 21, 8.] Quæritur quomodo dictum sit, *Et Jebusæum habitantem in Jerusalem non hæreditaverunt filii Benjamin, et habitavit Jebusæus cum filiis Benjamin in Jerusalem usque in hodiernum diem, cum superius legatur eadem civitas a Juda capta et incensa, interfectis in ea Jebuscis?* Sed cognoscendum est istam civitatem communem habuisse duas tribus, Judam et Benjamini, sicut ostendit ipsa divisio terrarum, quæ facta est a Jesu Nave (*Ibid. 63, et XVI, 28*). Ipsa est enim Jebus quæ Jerusalem: ideo duæ istæ tribus remanserunt ad templum Domini, quando exire, excepta Levi quæ sacerdotalis fuit et terras in divisionem non accepit, separaverunt se a regno Juda cum Jeroboam. Intelligendum est ergo a Juda quidem civitatem captam et incensam, interfictis qui illic reperti fuerant: sed non omnes Jebuscos esse extintos; sive quia erant extra illam civitatem, sive quia fugere potuerunt: quos reliquos Jebuscos admissos esse a filiis Benjamin, quibus cum Juda erat civitas illa communis, in ea simul habitare. Quod ergo dictum est, *Non hæreditaverunt Jebusæum filii Benjamin,* intelligendum est quod nec tributarios eos facere potuerunt, sive voluerunt. Aut certe *non hæreditavit Jebusæum*, dictum est, quia non sine illo tenuit terram que ab illo possidebatur.

VIII. [Ib. 1, 27.] *Et non hæreditavit Manasses Bethsan, quæ est Scytharum civitas.* Ipsa hodie perhibetur Scytopolis dici. Potest autem mouere, quomodo in illis partibus multum ab Scythia diversis potuerit esse Scytharum civitas. Sed similiter potest mouere, quo-

¹ Sic MSS. et editio RA. Aliæ vero editiones, *restringere*.

modo tam longe a Macedonia Macedo Alexander emperior dederit Alexandriam civitatem; quod utique seculi longe lateque bellando: ita etiam, cum Scythæ aliquando bellando in longinquâ progredentur, istam condere potuerunt. Nam legitur in historia gentium, universam pene Asiam Scythas aliquando tenuisse, cum regi Aegyptiorum illi qui eis ultra bellum indexerat, irent obviam, quorum adveatu territus, in samum se regnum recepit.

IX. [Ib. 1, 27.] *Et non hæreditavit Manasses Bethsan, quæ est Scytharum civitas, neque filias ejus.* Filias ejus dicit civitates quas ipsa quasi metropolis instituerat.

X. [Ib. 1, 28.] *Et factum est, quando prævaluit Israel, et posuit Chananæum in tributum, et auferens non absulit eum.* Jam tale aliquid dictum est in libro Jesu Nave, pene ipsis verbis (*Josue. XVII, 13*). Prout autem hic per anacephalæosim dicitur, aut illuc per prolospism dilectionem est; id est, aut hic recapitulando, aut illuc præoccupando.

XI. [Ib. 1, 34.] *Et contribularat Amorrahæus filios Dan in monte, quoniam non permisit eos descendere in vallem.* Et hoc similiter, aut in libro Jesu Nave præoccupando commemoratum est (*Id. xix, 48, sec. LXX*), aut hic recapitulando.

XII. [Ib. II, 1.] *Et ascendit angelus Domini super Glauthimona montem.* Scriptor libri hoc nomine appellavit locum, quia postea scriptis: nam quando angeli Domini super eum ascendit, nondum sic appellabatur. A ploratione quippe nomen accepit, eo quod græce κλαυθμός ploratio dicitur. Ibi enim populus flevit, cum audisset ab hocangelo verba Domini vindicantis in eos, quod inobedientes fuissent, quia non exterminaverunt populos secundum præceptum ejus, quibus prævaluuerunt, eligentes eos facere tributarios, quam interimeret et perdere, quemadmodum jussérat Dominus. Quod sive contempto Dei mandato, sive timore fecerint, ne hostes adversum se aerius pugnare pro salute obtinenda, quam pro tributo non dando cogerent, sine dubio peccaverunt, vel spernendo quod divinitus imperatum est, vel non præsumendo quod eos posset, qui imperaverat, adjuvaro. Quod ideo per Jesum noluit eis dicere (si tamen adhuc eo vivente jam coeperal fieri¹, et non potius præoccupando commemoratum fuerat quod illo mortuo fieri coepit), quia hoc omnibus voluit exprobraro per angelum: nondum autem omnes id fecerant vivente Jesu, etsi aliqui forte jam coeperal. Credibilis est tamen nihil tale fieri coepit vivente Jesu Nave, tantumque terrarum sub illo tenuisse filios Israël, quantum eis ad considuntum sufficeret, quamvis in sortibus suis haberent unde crescendo et convalescendo adhuc adversarios exterminarent. Prout post mortem Jesu, postquam prævaluuerunt ut hec possent facere, maluerunt eos habere tributarios secundum voluntatem suam, quam interimeret et perdere secundum voluntatem Dei: propter hoc ad eos corripiendos angelus missus est. Quod vero comme-

¹ Editio: *Eo riteante jam fieri præceperat.* Verius vaticani codices, *inni cœperat fieri.*

moratum est in libro Iesu Nave (*Iesus xiii, 51, 5*), magis existimo preoccupando eommemoratum, quod post ejus mortem vel futurum esse jam ipse noverat propheticō spiritū, si ab illo liber conscriptus est, qui appellatur Iesu Nave; vel si ab alio scriptus est, jam factum esse scribat post mortem Iesu, quod in illo libro preoccupando commemoraret.

XIII. [lb. n. 3.] Quid est quod angelus Dominus inter cetera divinæ comminationis dicit, *Non adficiam transmigrare populum quem dixi ejicere; non auferam eos a facie testra: et erunt vobis in angustias, et dil corum erunt vobis in scandalum; nisi ut intelligamus nonnulla etiam de ira Dei venire peccata? Ut enim dīl gentium, inter quas non a se exterminatas Israëlitæ habitare voluerunt, essent eis in scandalum, id est, kicerent eos scandalizari in Domino Deo suo, eoque offenso vivere, Indignans hoc comminatus est Deus; quod certe manifestum est magnum esse peccatum.*

XIV. [lb. n. 6, 8.] *Et dimitis Jesus populum, et abiurunt filii Israhel unusquisque in domum suam, et unusquisque in hereditatem suam¹, hereditare terram. Ille per recapitulationem iterari nulla dubitatio est (Id. xxiv, 28, 29).* Nam et mors ipsius Iesu Nave etiam in hoc libro commemoratur, ut tamquam ab exordio cuncta breviter insinuarentur, ex quo eis Dominus dedit terram, et quemadmodum sub ipsis judicibus vixerint, quare perpessi sint; atque iterum redditur ad ipsorum judicium ordinem, ab eo qui primus est constitutus.

XV. [lb. n. 10.] *Et surrexit generalio altera post eos, qui non scierunt Dominum, et opera ejus quae fecit Israhel. Expositum quomodo dixerit, non scierunt Dominum; in illis videlicet præclaris et mirabilibus operibus, per quae factum est ante illos ut Israhel sciret Dominum.*

XVI. [lb. n. 13.] *Et servierunt Baal et Astartidus.* Solet dici Baal nomen esse apud gentes illarum partium Jovis, Astarte autem Junonis, quod et lingua Punica putatur ostendere. Nam Baal Punici videntur dicere Dominum; unde Baalsamen, quasi Dominum coeli intelliguntur dicere: Samen quippe apud eos coeli appellantur. Juno autem sine dubitatione ab illis Astarte² vocatur. Et quoniam iste lingue non multum inter se differunt, merito creditur hic de filiis Israhel hoc dicere Scriptura, quod Baal servierunt et Astartidus, quia Jovi et Junonibus. Nec movere debet quod non dixit Astarti, id est Junoni; sed tamquam multæ sint Junones, pluraliter hoc nomen posuit. Ad simulacrorum enim multitudinem referri voluit intellectum, quoniam unumquodque Junonis simulacrum Juno vocabatur; ac per hoc tot Junones, quot simulacra intelligi voluit. Varietatis autem causa existimo Jovem singulariter, Junonas pluraliter commemorare voluisse. Nam eadem causa plurium simulacrorum etiam Joves pluraliter dici possent. Hoc autem, id est, nomine plurali Junones, in grecis secundum Septuaginta reperimus, in latinis autem singulariter erat. Quorum in illo qui

non habebat Septuaginta interpretationem, sed ex hebreo erat, Astaroth legimus; nec Baal, sed Baalim. Quod si forte aliud in hebreo vel syra lingua nomina ista significant, deos tamen alios fuisse constat et falsos, quibus Israhel servire nota debuit.

XVII. [lb. n. 10, 23, et in, 1, 4.] *Et vendidit eos in manus iniuriorum suorum in circuitu. Querri solet quare dixerit, vendidit, tanquam aliquod pretium intelligatur datum. Sed et in Psalmo legitur, Vendidisti populum tuum sine pretio (Psal. xliii, 13); et apud prophetam, Gratias venditi es³, et non cum argento redimemini (Isai. L, 5). Quare ergo venditi, si gratis et sine pretio, et non potius donati? An forte Scripturarum locutio est, ut vendiunt etiam qui donatur dici possit? Hic autem sensus est optimus in eo quod dictum est, *Gratis vendidi es;* et, *Vendidisti populum tuum sine pretio:* quia illi quibus tradidisti populum, impii fuerunt, non Deum colendo tradi sibi illum populum meruerunt, ut ipse cultos tamquam pretium videretur. Quod vero dictum est, *Neque cum argento redimemini;* non ait, *Neque cum pretio, sed, Neque cum argento;* et pretium redemptionis intelligamus, quale dicit apostolus Petrus, *Non enim argento et auro redempti esitis, sed pretio sanguinis Agni immunitati (1 Petr. 1, 18, 19).* In argento enim Propheta omnem pecuniam significavit, ubi ait, *Non cum argento redimemini;* quoniam pretio quidem sanguinis Christi, non tamcum pretio pecuniarum fuerant redimendi.*

In eo quod Dominus dicit, *Et ego non apponam afferre virum a facie ipsorum de gentibus quas reliquit Iesu filius Nave, et dimisi ad tentandum in eis Israhel, si obseruant viam Domini abiisse in ea⁴, quemadmodum custodierunt patres eorum, an non: et dimisit Dominus gentes haec, ut non auferret illas tunc; et non tradidit illas in manu Jesu, satis ostenditur causa, quare non Jesus omnes illas gentes bellando deleverit; quia hoc si fieret, non essent in quibus isti probarentur. Poterant autem esse ad utilitatem ipsorum, si tentati in eis, non reprobi invenirentur; eisque talibus inventis, quales eos esse debere præceperat Dominus, iam gentes illae auferrentur a facie eorum, si ita viverent, nec bellum ens exerceri oportere. Verba enim Domini huc usque accipienda sunt: Propter quod tanta dereliquit gressus haec testamentum meum, quod mandavi patribus eorum, et non obedierunt socii mei: et ego non apponam afferre virum a facie ipsorum, id est adversarius. Cetera vero verba scriptoris sunt, exponentis unde dixerat Dominus non se ablaturum virum de gentibus quas reliquit Jesus filius Nave. Deinde subjungens qua causa dereliquerit, *Et dimisi, inquit, ad tentandum Israhel, si obseruant viam Domini abiisse in ea, quemadmodum custodierunt patres eorum, an non;* eos volens intelligi patres custodisse viam Domini, qui fuerunt cum Jesu, si est eo tempore quo ille vivebat. Generationem quippe alteram superius retulit surrexisse post illos, qui vivebunt cum Jesu, et ab ipsis copiis transgressiones quae offenderunt Dominum; pro quibus tentandis, id*

¹ Ediū carebant hisce verbis, et unusquisque in hereditatem suam; quæ MSS. anchoritæ restitutus.

² MSS. tres, Estart. duo alii, start.

³ Edili, in eam: pauloque post, in manus Jesu: quibus locis sequimur LXX, cum MSS.

est prolixis, relicte fuerant gentes, nec exterminatae per Jesum.

Deinde ne putaretur hoc Jesus consilio suo tanquam humano egisse, ut gentes illae relinquerentur, subiungit Scriptura: *Et dimisit Dominus gentes has, ut non auferret illas celeriter; et non tradidit eas in manu Iesu.* Deinde sequitur: *Et haec gentes quas reliquit Jesus¹, ut tentaret in eis Israel, omnes qui nescierunt omnia bella Chanaan: verum, propter generationes filiorum Israel, docere illos bellum.* Erat ergo ista causa in eorum temptatione, ut bellare discerent; id est, ut tanta pietate et obedientia legis Dei bellarent, quanta patres eorum qui Domino Deo etiam bellando placuerunt: non quia optabile aliquid est bellum, sed quia pietas laudabilis est in bello. Quod autem sequitur, *Verum qui ante illos nescierunt illas; quid, nisi gentes vult intelligi, quas nescierunt bellando qui fuerunt ante istos; quorum temptationi, hoc est probationi relictae sunt?* Deinde commemorans quae sint, *Quinque, inquit, satrapias alienigenarum; quas in libris Regnorum manifestius exprimit (I Reg. vi, 5, 16).* Satrapiae autem dicuntur quasi parva regna, quibus satrapæ² præterant: quod nomen in illis partibus cuiusdam honoris est, sive fuit. *Et omnem, inquit, Chananam, et Sidonium, et Ecreum inhabitantem Libanum, ante montem Hermon usque ad Caboemath:* et factum est, ut tentaretur in ipsis Israel; tanquam diceret, illoc autem factum est, ut tentaretur in ipsis Israel: *scire si audient mandata Domini;* non ut sciret Deus omnium cognitor, etiam futurorum, sed ut scirent ipsi, et sua conscientia vel gloriarentur, vel convincerentur utrum auditarent mandata Domini, quæ mandavit patribus eorum in manu Mosis. Quoniam ergo manifestati sibi sunt non se obedisse Deo, in iis gentibus quæ ad eorum temptationem, id est exercitacionem atque probationem, fuerant derelictæ: propterea dixit Deus vel illa in quibus aperte missus angelus et expresse locutus est³, vel paulo ante, ubi ait, *Propter quod tanta dereliquit gens haec testamentum meum, quod mandavi patribus eorum, et non obedierunt voci meæ: et ego non apponam anserum virum a facie ipsorum.*

Dictum est autem in Deuteronomio ex persona Dei loquentis de ipsis gentibus adversariis: *Non ejiciam illos in anno uno, ne fiat terra deserta, et multiplicentur in te bestiae feræ: parlatim ejiciam illos, donec multiplicemini, et crescat et hereditet terra* (Exod. xxiii, 29, 30). Poterat hanc promissionem suam servare Dominus erga obedientes, ut exterminatio gentium illarum, crescentibus Israelitis partibus fieret, cum eorum multitudine terras unde adversarii exterminarentur deseratas esse non sineret. Quod autem ait, *ne multiplicentur in te bestiae feræ,* mirum si non bestiales quodammodo cupiditates et libidines intelligi voluit, quæ solent de reputino successu terrenæ felicitatis existere. Neque

¹ Editi, reliquit Dominus. At plerique et melioris notæ MSS., reliquit Jesus: uti LXX in Complutensi editione habent; sive Theodoretus, quæst. 8 in Judices.

² MSS., satrapæ.

³ Sic MSS. At editiones, aut montem Hermon usque ad Caboemath: præter loc. quæ habent, Cabemath.

* Sequimus hic Fr. Lov. B. habent, et loculus expressus est. M.

enim Deus homines exterminare poterat, et bestias non poterat, vel perdere, vel pasci potius non permettere.

XVIII. [lb. iii, 9.] *Et excitavit Dominus salvatorem Israel, et salvavit eos.* Deinde velut quereretur quem salvatorem, Gothoniæ, inquit, filium Cenez. Accusatum enim casum hic debemus accipere, tanquam dicaret Gothoniæ. Advertendum est autem quod salvatorem dicat etiam hominem, per quem Deus salvos faciat. Nam clamaverunt filii Israel ad Dominum: et excitavit Dominus salvatorem Israel, et salvavit eos, Gothoniæ filium Cenez, fratrem Caleb juniores ipsius: et exaudivit eos. Inter illa autem quæ appellantur ὑπερβάτα, hoc genus rarum est, quoniam habet et illud quod Graci vocant ὑπερπόλις. Quod enim ait postea, et exaudivit eos, si prius ponatur, sit sermo lucidior. Nam ordo est, *Et clamaverunt filii Israel ad Dominum, et exaudivit eos, et excitavit Dominus salvatorem Israel.* Deinde quod hic interpositum est, et salvavit eos, et postea dictum est, *Gothoniæ, aut Gothoniæ filium Cenez,* si ita diceretur, planius fieret, *Et excitavit Dominus salvatorem Israel Gothoniæ filium Cenez, et salvavit eos.*

XIX. [lb. iii, 11.] Quadraginta annos quièvisse terram promissionis a bellis sub Gothoniæ judice Scriptura testatur: quantum temporis primordia Romani imperii sub Numa Pompilio tantummodo rege p. c. a. habere potuerunt.

X. [lb. iii, 19, 20.] Queri potest utrum mentitus fuerit Aod judex, quando occidit Eglom regem Moab. Cum enim solus soli insidiaretur ut eum percuteret, hoc illi ait, *Verbum occultum mihi est ad te, rex;* ut ille a se omnes qui cum illo fuerant removeret. Quod cum factum esset, iterum dixit Aod, *Verbum Dei mihi ad te, rex.* Sed potest non esse mendacium, quandoquidem verbi nomine solet etiam factum appellare Scriptura; et revera ita erat. Quod autem dixit, *Verbum Dei,* intelligendum est hoc illi Dæum ut faceret præcepisse, qui eum populo suo excitaverat salvatorem, sicut illis temporibus talia fieri divinitus oportebat.

XI. [lb. iii, 17.] Merito queritur quomodo fuerit exilis valde rex Eglom, et concluserint adipes vulnus, quando percussus est. Sed intelligendum est ea locutione dictum, quæ solet a contrario intelligi, sicut dicitur lucus, quod minime luceat; et abundare respondet, quod non est; et benedixit regi, pro male-dixit, sicut scriptum est in Regnorum libro de Nabuthe (III Reg. xxi, 10, 13). Nam in ea interpretatione quæ non secundum Septuaginta, sed ex hebreo est, ita invenimus, *Erat autem Eglom crassus nimis.*

XII. [lb. iii, 23.] *Et exiit Aod foras¹ et transiit ob-servantes, et clausit januas domus superioris super eum, et coarctavit.* Hoc recapitulando dictum est, quod fuerat prætermissum. Nam prius hoc fecisse intelligendum est, et sic de superioris descendisse, et transiisse observantes.

XIII. [lb. iii, 25.] Quomodo pueri regis Eglom

¹ MSS. plures, iad foras. Nonnulli tamen cum editis liebent, ad foras.

clavi aperuerint quod Aod clavi non clauerat, potest movero : aut si ille clavi clauerat, quomodo secum eam non auferret, ut isti nec clavi aperire possent. Proinde aut alia clavis allata est, aut tale clausura genus fuit quod sine clavi posset claudi, nec sine clavi aperiri. Nam sunt quedam talia, sicut ea quae veruolata dicuntur.

XXIV. [Ib. iii, 30.] Sub iudice Aod octoginta annos pacem habuit Irael in terra promissionis, duplicato scilicet tempore quam fuit memorabile sub Romano-rum rege Numa Pompilio.

XXV. [Ib. iii, 31.] Et post eum surrexit Samegar filius Aneath¹, et percussit alienigenas in sexcentos viros preter titulos bonum; et salvavit Israel. Quomodo post Aod iste pro Israel pugnaverit, et dictus sit salvasse Israel, potest esse quæstio. Non enim rursus fuerant captivati, vel jugo servitutis innexi. Sed intelligendum ita dictum, salvavit, non quia nocuerit aliquid hostis, sed ne permitteretur nocere; quoniam credendum est bello cœpisse tentare, et hujus victoria fuisse despulsum. Sed quid sibi velit quod addidit, præter titulos bonum, obscurum est. An forte et bonum stragem pugnando fecit, et ita dictum est eum occidisse sexcentos viros, preter illud quod fecit de bobus occisis? Sed quare vitulos? An græcae locutionis consuetudo est, etiam vitulos eos appellare, qui grandes sunt? Nam illa loqui vulgo in Egypto perhibentur; sicut apud nos pulli appellantur gallinæ cujuslibet cætatis. Non autem habet interpretatio ex hebreo, præter titulos bonum, sicut ista quæ secundum Septuaginta est: sicut habet illa ex hebreo, vomere occisos sexcentos viros, quod ista non habet.

XXVI. [Ib. iv, 8.] Quid est quod respondens Barac Febboræ ait, Si ibis, ibo; et si non ieris tecum, non ibo: quoniam nescio diem in qua prosperat angelum Dominus tecum; quasi a prophetissa diem audire non potuerit? nec illa diem respondit, sed perrexit cum illo. Et quid est, prosperat angelum Dominus tecum? An hic demonstratum est, quia et Angelorum actus prosperantur, id est adjuvantur a Domino, ut feliciter cedant? an locutionis est, prosperat angelum tecum, id est, facil tecum prospera per angelum?

XXVII. [Ib. iv, 15.] Et pavescit Dominus Sisaram et omnes currus ejus. Ecce quemadmodum commendat Scriptura agere Deum in cordibus, ut det exitum rebus, quem constituit. Utique enim pavescit vel obstupefecit Sisaram, ut traderet eum.

XXVIII. [Ib. iv, 22.] Ubi Jabel mulier quæ occidit Sisaram, cum locuta esset ad Barac qui eum quærebatur, scriptum est de ipso Barac, quia intravit ad eam: animadvertisse est non esse consequens ut cum Scriptura dicit de viro quod intravit ad aliquam seminam, iam etiam concubuisse creditur. Assidue quippe sic loquitur Scriptura, intravit ad eam, ut nolit intelligi nisi quod ei mixtus sit. Illic ergo proprie dictum est, intravit ad eam, id est in domum ejus intravit,

non ut per hæc verba intelligatur concubitus.

XXIX. [Ib. v, 7 et 8.] In Cantico Debboro dicitur, Defecerunt habitantes in Israel, defecerunt donec surrexit Debora, donec surrexit mater in Israel, elegerunt ut panem hordeaceum deos novos: tunc expugnaverunt civitates principum. Hic intermixtus ordo verborum obscuritatem facit, et quæ rationem movet. Quomodo enim intelligatur, Elegerunt ut panem hordeaceum deos novos, tunc expugnaverunt civitates principum; quasi tunc eis faverit Deus ad expugnandas civitates principum, quando elegerunt ut panem hordeaceum deos novos? Sed in aliis jain Scripturarum locis sepe dividimus quemadmodum stant hyperbata; quorum directione cum verba ad ordinem redeunt, sensus explanatur. Iste ergo est ordo: Defecerunt habitantes in Israel; defecerunt, elegerunt ut panem hordeaceum deos novos, donec surrexit Debora, donec surrexit mater in Israel: tunc expugnaverunt civitates principum.

XXX. [Ib. v, 8.] Quæsi potest quomodo dictum sit, Elegerunt ut panem hordeaceum deos novos; cum panis hordeaceus quamvis sit in comparatione tritici panis abjectiendus, tamen etiam ipse pascat, et vitale alimentum sit: dñi autem novi, quos dicuntur elegisse, qui defecerunt a Deo vivo, non posseunt in alimentis animæ deputari, sed potius in venenis. An hactenus accipienda est similitudo, quatenus valet ut propter hoc solum dictum intelligatur, quia sicut plerisque fastidio sit, ut eligenda rejiciantur, et aspernanda delectent; ha vitio præve voluntatis tanquam languore fastidii, cum esset Deus eorum verus, in falsis elegi- runt sibi aliud quam novitatem spreta veritate²; atque ita cibum mortiferum tanquam panem hordeaceum elegerunt, non se arbitrant inde perituros, sed etiam inde vitam velat esca innoxia licet viliore sumptuosis? Secundum opinionem ergo eorum similitudo posita est, animique languorem, non secundum veritatem. Nam dñi illi novi nullis sunt cibis vitalibus comparandi.